ex re eius stipulatur, aut per traditionem accipit.

XL. AFRICANVS libro septimo Quaestionum.

Questum est, si is cui liber homo bona fide seruiret, decesserit: eiq; is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat: an aliquid per eum adquirat. Non esse ait, vt hic bona fide possessor videatur, quando sciens liberum possidere coeperit: **b** quia & si fundum suū quis legauerit: heres qui eum legatum esse sciat, proculdubio fructus ex eo suos non faciet: **c** & multo magis **d** si testator eum **e** alienum bona fide emptum possedit. Et circa seruorum igitur operam ac ministerium eandem rationem sequendam, vt siue proprii, siue alieni, vel legati, vel manumissi **f** testamento fuerint, nihil per eos heredibus, qui modō eorum **g** id non ignorarent, **h** adquiratur. etenim simul hāc ferē cedere, **i** vt quo casu fructus praediorum consumptos **k** suos faciat bona fide possessor, eodē per seruum ex opera & ex re ipsius ei adquiratur. **l**

eas incipiat possidere, ciuitas eas vindicabit. Franciscus.

m Ciuium. l. singulorum, sed publicas, si in honorem ciuitatis positae sunt: alioquin non: vt. j. de pri. cre. l. Aufidius. & j. de excep. l. Paulus. & quod vi aut clam. l. is qui in puteum. §. j. H.

n Ea mente. l. supradicta, puta in honorem ciuitatis.

XL I. VLP IANVS libro nono ad Edictum.

Statuas in ciuitate positas ciuium non esse: idque Trebatius & Pegasius: dare tamen operam praetorē oportere, vt quod ea mēte **n** in publico positum est, ne liceret priuato auferre: nec ei qui posuerit. tuendi ergo ciues erunt & aduersus petentem exceptione, & actione **o** aduersus possidentem iuuandi. **p**

XL II. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

Substitutio **q** quae nondū cōspicit, extra bona nostra **r** est.

XL III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Seruus qui bona fide possidetur: id quod ex re alterius est, possessori non acquirit. **s** Incorporales **t** res traditionem **u** & vsucapionem **x** non recipere manifestum est.

Pecunia post emptionē soluta, declarat cui res empta adquirat.

Cū seruus in quo alterius vsufructus est, hominem emit, & ei traditus sit: antequam pretium soluat, in pendenti **y** est cui

o Actione. vtili in rem; quod dic vt. j. quod vt aut clam. l. is qui in puteum. §. j.

p Iuuandi. Not. act. & exce. quis tuet. i. defenditur: vt & s. fam. erci. l. inter. §. j. & facit. j. eo. l. re in bonis. & s. de leg. j. l. ciuitatib. in prin. & s. de auro & argen. leg. Lucius. & C. de sta. & imagi. l. j. & si. & de polli. l. ilj. & s. de Publi. l. Publiciana. & aliās incipit. l. si ego. §. si de vsu.

Actione & exceptione quis tueri potest.

Substitutio.] **CASVS.** Testator instituit Titium: & si heres nō erit, substituit Sempronium. Dicitur quod substitutus non dicitur esse dominus huius hereditatis i qua substitutus est, antequam adeat. Fran.

q substitutio. idē in institutione: sed de hac idē dixit, quia ea semper fit sub cōdit. puta si ille non erit heres, vel si ille morietur, &c. vnde recte dicit, quae nō dum competit: cū non est pura: sed institutio quādoq; statim competit: vt cū est pura. sed de substitutione quādo dices eam competere? Respō. quidam, cum substitutus potest adire hereditatem, licet nondū adierit: puta si institutus repudiat. quod non placet: quia non potest dici eam esse in bonis substituti: vnde est quod si repudiet, non videtur aliquid alienasse: vt infra quae in frau. cre. l. qui autem. circa prin. verū tamen quod ad quaedam non potest negari quin sit in eius bonis: puta quantum ad actionem. l. Aquil. quae ei competit pro seruo qui erat institutus, si sit occisus: vt supra ad. l. Aquil. l. inde Neratius in prin. & quārum ad ius deliberandi, quod transmittit suis heredibus: vt. C. de iu. deli. l. cum antiquioribus. & de his qui ante aper. ta. Dico ergo quod tunc competit cū iam adiuit. Et nō. aliud esse in stipu. quā in legato vel hereditate: quia ea stipu. transmittitur ad heredes pendente conditione: quod secus est in istis: vt infra de actio. & obli. l. is cui. & instit. de verbo. oblig. §. ex conditionali.

r Nostra est. & ideo vindicare non possumus.

Seruus.] **CASVS.** Seruum alienum possideo bona fide. hic acquisiuit aliquid ex re alterius. non mihi querit, sed domino suo. Secundō dicit, incorporales res non possunt tradi, nec vsucapi. Tertiō, seruus fructuarius emit Stichum, & ei est traditus. Dicitur quod est in pendenti cui adquirat donec soluat pretium. nam si soluat de pecunia quae spectat ad fructuarium, fructuarij fiet; aliās proprietarij.

s Non acquirit. sed domino: vt infra eo. l. homo liber. §. si. Sed quid si sint duo bonae fidei pos. & ex vnus re adquirat: an vtrique querat? Respon. vt dixi. s. eo. l. qui bona. §. si quis duobus. Accur.

t Incorporales. vt actiones, & iura. l. seruitutes: vt insti. de re. corpo. & incorpo. §. incorporales. Accur.

u Traditionem. sed quasi, vt per patientiam: vt supra de Publi. l. si ego. §. j. & s. de vsufr. l. iij. §. dare. & supra de ser. rusti. praedio. l. j. in fi. & supra de ser. vrba. praedio. l. si aedes. §. fin. Hug.

x Vsucapionem. & est ratio, quae possideri non possunt: vt dixi. & dicitur. j. titu. j. l. possideri. in princ. & vsucapio non procedit sine possessione. vt. j. titu. ij. l. sine possessione. Item hoc verum, quod non possunt vsucapi per se. s. sed cum aliis sic: vt. j. de vsucap. l. si aliena. §. j. Item excipe illas quae habent perpetuam vel quasi perpetuam causam. Item & nisi tanto tempore cuius non extet memoria: vt dixi supra de ser. l. seruitutes. iij.